INDICAÇÃO Nº 0198/99

ASSUNTO  :  Reivindicação (faz)

AUTORA    :  Vereadora Edimê Erlinda de Lima Avelar

Excelentíssimo Senhor Presidente,

A Vereadora abaixo assinada, na forma regimental, ouvindo-se o Plenário, vem requerer à Mesa Diretora seja indicada ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal a promoção de programa de prótese pela Secretária Municipal de Saúde.

Sala das Sessões, 24 de agosto de 1999

EDIMÊ ERLINDA DE LIMA AVELAR

Vereadora

JUSTIFICATIVA:

O cidadão comum, principalmente o mais carente, se vê no constrangimento, no desconforto, sem falar na falta de estética que acarreta a ausência da dentição, sem condições de arcar com as despesas de uma prótese.

Em outras oportunidades, foram realizados programas de dentaduras, o que atendeu um grande número de pessoas. Solicitamos do poder público a possibilidade de implantar um programa nesta área.